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Klimatförändringarna är ett allvarligt och växande hot mot 

mänskligheten. Klimatkrisen är tätt sammanlänkad med förlusten av 

biologisk mångfald och behöver därför hanteras tillsammans. 

Stockholm är en stad som tar ansvar för att minska sitt globala 

klimatavtryck. Det gäller både utsläppen som sker i Stockholm och 

de utsläpp som sker utanför staden och som orsakas av 

konsumtionen. Staden har höga ambitioner, samtidigt påverkas de 

lokala utsläppen av beslut som sker av en mängd aktörer såväl 

nationellt, inom EU och globalt.  

Stadens Miljöprogram 2030 anger de klimatmål som ska nås för 

Stockholms klimatomställning. De övergripande klimatmålen är En 

rättvis och inkluderande omställning och Ett Stockholm utan globalt 

klimatavtryck. Under dessa finns även delmål. Klimathandlingsplan 

2030 är ett styrdokument för Stockholms stads hela organisation 

som konkretiserar hur de klimatrelaterade målen i miljöprogrammet 

ska kunna nås. 

Ett Stockholm utan globalt klimatavtryck innebär att utsläppen av 

växthusgaser inom stadens geografiska område ska minska kraftigt, 

samtidigt som koldioxid behöver fångas in och lagras istället för att 

cirkulera. Det innebär även ett ansvar att minska de utsläpp som 

uppstår i andra delar av världen till följd av konsumtion från 

verksamheter och invånare i Stockholm. Konsumtionen måste 

minska till hållbara nivåer och  beteenden, materialval, 

konsumtionsmönster och affärsmodeller behöver utvecklas och 

förändras för att möjliggöra cirkulära flöden. Stockholms stad ska 

dessutom vara en förebild för en rättvis och inkluderande 

klimatomställning.  

Stockholms stad har länge arbetat framgångsrikt med klimatfrågan. 

Sedan 1990 har utsläppen av växthusgaser från energianvändning 

och transporter inom Stockholms geografiska yta minskat med cirka 

70 procent räknat per invånare. Stora utmaningar återstår i att ställa 

om transportsektorn, att fasa ut den fossila plasten och att fånga in 

och lagra koldioxid som annars skulle cirkulera i atmosfären. 

Dessutom höjer Stockholms stad ambitionen ytterligare genom att 

öka fokus på att minska de konsumtionsbaserade utsläppen. 

Utsläppen förknippade med konsumtionen är mer än fem gånger 

större än utsläppen från energianvändning och transporter i 

Stockholm.  

För att klara klimatomställningen och vara en förebild krävs att 

förändringar sker inom ett brett område. Teknik, infrastruktur, 
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regelverk, beteenden och affärsmodeller behöver utvecklas, i 

samarbete med näringsliv, akademi, civilsamhälle och invånare. 

Stadens klimatarbete ska ske i fem utpekade omställningsområden 

vilka är:  

¶ Agera för en rättvis och inkluderande omställning.  

¶ Utveckla ett klimatpositivt energisystem. 

¶ Driva på för hållbara och fossilfria transporter. 

¶ Planera, bygga och utveckla staden cirkulärt och hållbart.  

¶ Styra mot en konsumtion med låg klimatpåverkan i stadens 

egen organisation. 

Dessa områden är identifierade utifrån stadens arbetsprocesser och 

syftar till att åstadkomma den kraftsamling som krävs för att 

klimatmålen ska kunna nås. Att arbeta i omställningsområden syftar 

bland annat till att utveckla och stärka samverkan mellan berörda 

nämnder och bolagsstyrelser inom stadens organisation. Samverkan 

behöver även ske med näringsliv, akademi, andra offentliga aktörer 

och civilsamhälle för att nå de högt ställda klimatmålen. 

Omställningsområdena beskrivs i varsitt avsnitt. Längst bak i 

handlingsplanen listas sedan cirka 130 åtgärder, fördelade på de fem 

omställningsområdena, som syftar till att bidra till att nå 

klimatmålen till 2030. För varje åtgärd finns ansvariga nämnder och 

bolagsstyrelser utpekade. Eftersom stadens klimatmål är mycket 

ambitiösa, och omvärlden är föränderlig, behöver portföljen av 

åtgärder kontinuerligt vidareutvecklas. Nya åtgärder kommer 

successivt att genereras inom de fem omställningsområdena. I 

stadens budget- och uppföljningsprocess hanteras de åtgärder som 

redovisas i denna klimathandlingsplan, liksom förslag på 

tillkommande åtgärder.  

Klimatomställningen innebär stora investeringar inom 

transportsektorn, avfallshantering, stadsutveckling, energi- samt 

vatten- och avloppssystem. Staden behöver jobba aktivt med att 

söka externa finansieringskällor från staten och EU, särskilt i de fall 

där satsningarna inte kan finansieras av högre intäkter eller lägre 

kostnader. Ambitionen är att staden ska nå de högt uppsatta 

klimatmålen men också vara ett internationellt föredöme som 

inspirerar andra städer. 
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Ett Stockholm utan globalt klimatavtryck innebär att utsläppen av 

växthusgaser1 inom stadens geografiska område ska minska kraftigt, 

samtidigt som koldioxid behöver fångas in från atmosfären. Det 

innebär även ett ansvar att minska de utsläpp som uppstår i andra 

delar av världen till följd av konsumtion från verksamheter och 

invånare i Stockholm. Stockholms stad ska dessutom vara en 

förebild för en rättvis och inkluderande klimatomställning.  

Stockholm tillhör en växande och innovativ region. Samtidigt som 

Stockholm växer och utvecklas behöver utsläppen minska. Tillväxt 

behöver baseras på förnybar energi och en resurseffektiv cirkulär 

ekonomi. Stockholms utsläpp påverkas i hög grad av beslut som 

fattas av andra aktörer, såväl nationellt som inom EU och globalt.  

Klimatomställningen kräver att hela staden arbetar tillsammans på 

nya sätt. Tydligt ledarskap och ständig kompetensutveckling är 

avgörande. Det krävs innovation inom teknik, utveckling av 

regelverk och infrastruktur samt förändrade beteenden och 

konsumtionsmönster för att uppnå klimatmålen. Stadens nära 

samverkan med invånare, näringsliv, andra offentliga aktörer, 

akademi och civilsamhälle är en nödvändig förutsättning för 

framgång. 

Stockholm ska vara en stad där klimatåtgärder kombineras med en 

långsiktig ekonomisk stabilitet. Affärsmodeller och regelverk ska 

premiera konsumenter och producenter som minskar klimat-

avtrycket. Klimatomställningen innebär stora investeringar. 

Resurser kommer att krävas för att höja kompetensen och utveckla 

nya arbetssätt. I de fall då satsningarna inte kan finansieras av högre 

intäkter eller lägre kostnader, ska staden aktivt söka externa 

finansieringskällor från staten och EU. 

                                                 

1 Utsläpp av växthusgaser utrycks i koldioxidekvivalenter (CO2e) som är en enhet 

för att mäta den samlade klimatpåverkan från utsläpp av olika växthusgaser (till 

exempel koldioxid, metan och lustgas). 
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Stockholm påverkas av klimatmål och lagstiftning i både Sverige 

och EU. Genom att ligga i framkant blir Stockholm en förebild som 

driver på utvecklingen för skarpare mål och bidrar därmed till 

snabbare utsläppsminskningar nationellt, inom EU och globalt. 

 

Stadens Miljöprogram 2030 anger stadens miljömål. 

Klimathandlingsplanen visar vägen för hur de klimatrelaterade 

målen (mål 1 En rättvis och inkluderande omställning och 

mål 2 Ett Stockholm utan globalt klimatavtryck) ska nås.  

Genom totalt sju delmål fångas olika aspekter av Stockholms 

klimatpåverkan. Det finns dock en viss överlappning mellan målen. 

Längre bak i handlingsplanen beskrivs mer detaljerat vilka utsläpp 

som ingår i de olika delmålen. 

Det finns andra mål i miljöprogrammet som har en nära koppling 

till klimatmålen, bland annat miljöprogrammets mål 5 Ett 

resurseffektivt och cirkulärt Stockholm. Att arbeta med mål 5 är en 

förutsättning för att nå klimatmålen.  

Klimatmålen ska också ses i relation till miljöprogrammets mål 3 

Ett Stockholm med livskraftiga ekosystem och mål 4 Ett 

klimatanpassat Stockholm. Här finns möjligheter till synergier, 

framför allt genom att grönstrukturen i staden kan binda koldioxid 

såväl som lindra effekter av skyfall och värmeböljor. Risker med ett 

förändrat klimat behöver löpande analyseras, exempelvis vad gäller 

infrastrukturens sårbarhet. Arbetet med klimatanpassning beskrivs i 

en särskild antagen handlingsplan för klimatanpassning. 
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En utsläppsbudget är ett sätt att åskådliggöra den mängd växthus-

gaser som kan släppas ut totalt i atmosfären för att hålla jorden 

under en viss temperaturökning. FN:s klimatpanel, IPCC, har tagit 

fram globala utsläppsbudgetar för att hålla den globala temperatur-

ökningen till maximalt 1,5 grader (med olika nivåer av sannolikhet).  

Denna handlingsplan lägger fast en lokal utsläppsbudget för 

Stockholm som komplement till delmål 2.1 Ett Stockholm som är 

klimatpositivt 2030 och fossilfritt 2040. Budgeten kompletterar 

klimatmålet genom att beskriva hur mycket utsläpp i koldioxid-

ekvivalenter (CO2e) som totalt får släppas ut på vägen till målet. 

Stockholms utsläppsbudget 2024ï2040 innebär att det maximalt får 

släppas ut 9 miljoner ton CO2e för perioden 2024ï2040. Det är en 

ambitionshöjning jämfört med stadens tidigare klimathandlingsplan.  

Budgeten visualiserar även utvecklingen av de negativa utsläpp som 

behöver ske för att Stockholm ska bli klimatpositivt till år 2030. 

Negativa utsläpp innebär att koldioxid aktivt förs bort från atmosfären. 

                                                 

2 Utsläppsbudgeten presenterar en schematisk bild över utvecklingen av årliga 

utsläppsminskningar där en linjär utsläppsminskning antas. Ökning av negativa 

utsläpp bedöms ske etappvis eftersom utvecklingen är starkt kopplad till 

idrifttagande av stora anläggningar för infångning och lagring av koldioxid vid 

stadens biobränsledrivna kraftvärmeverk. Exakta tidpunkter för idrifttagande är 

osäkra. Ytterligare infångning av koldioxid kan komma från kraftvärme-

produktion från avfall, som om det införs, kan ge etappvis betydande minskningar 

av fossila utsläpp. Det återspeglas dock inte i den schematiska figuren. Utöver det 

så kan det finnas potential i att skapa kolsänkor genom att samförbränna slam och 

biobränsle i kraftvärmeverk och sedan återföra den fosforrika askan till skogen 

och därmed öka skogstillväxten.  
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Mål 1 En rättvis och inkluderande omställning i Miljöprogram 2030 

handlar om stadens arbete med klimaträttvisa lokalt och där Stockholms 

stad ska leda en rättvis och inkluderande klimatomställning. Mål 2 Ett 

Stockholm utan global klimatpåverkan handlar om hur staden ska ta ett 

rättvist ansvar för att minska utsläppen globalt.  

Klimatomställningen kan inte ses som en enskild fråga, utan den 

påverkar alla delar av samhället. När Stockholm ska bli 

klimatpositivt ska det ske på ett sätt som inte fördjupar redan 

existerande sociala och ekonomiska orättvisor. Åtgärder och 

styrmedel ska utformas i synergi med stadens övriga mål. På så sätt 

kan klimatomställningen ske rättvist lokalt. Klimaträttvisa handlar 

även om att alla invånare och verksamheter behöver bidra och att de 

som använder mest naturresurser och orsakar störst klimatpåverkan 

behöver genomföra störst minskningar.  

En annan aspekt av lokal klimaträttvisa är att skydda samhällets 

mest sårbara3 grupper mot klimatförändringar, såsom äldre och 

barn, till exempel genom att vidta åtgärder för att minska deras 

utsatthet för värmeböljor.  

Globalt innebär klimaträttvisa bland annat att de länder som 

historiskt sett har släppt ut mest bör ta ett större ansvar för att 

minska utsläppen och hjälpa de som drabbas mest av klimat-

förändringarna. Det handlar också om att skydda kommande 

generationer och att anta ett barnrättsperspektiv. 

FN har bestämt att klimaträttvisa ska vägleda hur ansvaret för att 

minska utsläppen ska fördelas mellan de länder som är med i 

Parisavtalet. Det saknas dock enighet kring hur klimaträttvisa ska 

tolkas. Forskare vid Linköpings universitet har analyserat hur 

Stockholm kan tolka global klimaträttvisa. Om rättvisa ska tolkas 

strikt utifrån historiska utsläpp så är Sveriges och Stockholms 

utsläppsutrymme för länge sedan slut och det finns en stor 

utsläppskuld.4 Därför har Stockholm ett ansvar att snabbt minska 

utsläppen. 

                                                 

3 Sårbara grupper avser personer eller befolkningsgrupper som lever i en utsatt 

situation och därmed kan behöva särskilt stöd och skydd från samhället. Dessa 

grupper kan i högre utsträckning drabbas av negativa konsekvenser på grund  av 

exempelvis socioekonomiska omständigheter, funktionsnedsättning, ålder, 

etnicitet, kön eller hemlöshet. 

4 Klimatansvar i Stockholms stad, Linköpings universitet 2023 

https://liu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1810789/FULLTEXT01.pdf
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Städers klimatpåverkan kan beskrivas på olika sätt. Det vanligaste 

sättet är att följa utvecklingen av utsläpp från energianvändning och 

transporter inom en stads geografiska område. Stockholm har 

historiskt fokuserat på att minska dessa utsläpp.  

Ett kompletterande sätt är att följa utvecklingen av de så kallade 

konsumtionsbaserade utsläppen, vilket avser alla utsläpp från 

invånarnas konsumtion oavsett var i världen utsläppen sker. 

Konsumtionsbaserade utsläpp är generellt sett mer utmanande för 

en kommun att arbeta med och att följa upp.  

Utsläppen från energianvändning och transporter var 1,2 ton CO2e 

per invånare år 20235 vilket motsvarar totala utsläpp på knappt 

1 200 000 ton CO2e. Till år 2030 ska utsläppen fortsätta minska 

samtidigt som koldioxid fångas in och lagras permanent för att 

uppnå negativa utsläppsnivåer inom Stockholms geografiska 

territorium.  

Utöver att Stockholm ska bli klimatpositivt år 2030 ska Stockholm 

även vara fossilfritt år 2040 (delmål 2.1). År 2023 var ungefär en 

femtedel av energianvändningen fossil i Stockholm. Den största 

andelen fossila bränslen används i transportsektorn, följt av fossil 

plast i avfallet som förbränns vid kraftvärmeverk som utvinner 

energi. 

                                                 

5 Utsläpp som omfattas av delmål 2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 2030 

och fossilfritt 2040. 
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Transportsektorn står för cirka hälften av utsläppen i Stockholm. 

Det är därmed där den största utsläppsminskningen behöver ske. 

Staden har som mål (delmål 2.2) att utsläppen ska minska med 80 

procent till år 2030 jämfört med år 2010. Fördelningen av utsläpp 

från energianvändning och transporter i Stockholm visas i figur 3 

nedan. 
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Staden har sedan år 2023 en höjd ambitionsnivå i klimatarbetet, bland 

annat genom att öka fokus på att minska de konsumtionsbaserade 

utsläppen. De konsumtionsbaserade utsläppen6 är de totala utsläppen 

som är kopplade till de varor och tjänster som konsumeras i Stockholm, 

oavsett var produktionen ägt rum. Utsläppen från stockholmarnas totala 

konsumtion är betydligt större än de direkta utsläppen från enbart 

energianvändning och transporter inom Stockholm. 

 

 

De konsumtionsbaserade utsläppen var 10,7 ton CO2e per invånare i 

Stockholm år 2019.7 Dessa utsläpp ska enligt stadens delmål 2.4 Halverade 

utsläpp från konsumtion halveras till 5,4 ton per invånare år 2030.  

Den största delen av utsläppen, cirka 65 procent, kommer från 

hushållens konsumtion. Resterande utsläpp, cirka 35 procent, 

kommer från offentlig konsumtion8 samt utsläpp kopplat till den 

offentliga sektorns och näringslivets inköp samt investeringar i 

exempelvis byggnader, maskiner och vägar. 

                                                 

6 De konsumtionsbaserade utsläppen inkluderar, enligt Naturvårdsverket, utsläpp 

som sker i Sverige och utomlands för att tillfredsställa efterfrågan i samhället i 

form av hushållens konsumtion, den offentliga sektorns konsumtion och 

samhällets investeringar (byggnader, infrastruktur). Samma princip antas för 

Stockholms konsumtionsbaserade utsläpp. 

7 Enligt data från Stockholm Environment Institute (SEI) konsumtionskompassen. 

8 Den offentliga konsumtionen motsvaras av de varor och tjänster som 

exempelvis skolor, sjukhus och myndigheter köper in för att bedriva sin 

verksamhet.  



Klimathandlingsplan 2030 

15 (69) 

 

Utsläpp från livsmedelssektorn står globalt för cirka 20ï30 procent 

av den totala klimatpåverkan. I Stockholm står hushållens 

matkonsumtion för cirka 15 procent av konsumtionsutsläppen. 

Därtill kommer utsläpp från offentliga måltider i till exempel skola 

och äldreomsorg. 

 

 

Utsläppen från hushållens konsumtion skiljer sig stort mellan olika 

postnummerområden i Stockholm, från fyra till 18 ton per invånare 

i genomsnitt. 

 

                                                 

9 Konsumtionskompassens statistik bygger på ett antal olika metoder och 

underlag för att möjliggöra nedbrytningen av utsläppen inom olika 

konsumtionskategorier (över 110 stycken) på postnummernivå, läs mer på 

https://www.sei.org/tools/konsumtionskompassen/ 

https://www.sei.org/tools/konsumtionskompassen/
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Skillnader i utsläpp mellan postnummerområden kan fungera som 

utgångspunkt för hur staden kan arbeta för mer hållbara 

konsumtionsmönster och god levnadsstandard i hela Stockholm. 

För att kunna nå delmål 2.4 Halverade utsläpp från konsumtion i 

Miljöprogram 2030 ska stadens nämnder och bolagsstyrelser sträva 

mot en halverad klimatpåverkan från inköp genom att aktivt arbeta 

med åtgärder kopplat till hela inköpsprocessen.  

Staden köper årligen in varor, tjänster och entreprenader för stora 

belopp. Detta innebär en klimatpåverkan som staden i hög grad har 

rådighet att påverka, exempelvis genom att ställa krav vid 

upphandling, öka resurseffektiviteten genom återbruks-, delnings- 

och reparationstjänster, samt välja varor med lägre klimatpåverkan 

vid köp från avtal. Klimatpåverkan från stadens inköp motsvarade 

totalt cirka 1 500 000 ton CO2e år 2021 enligt miljöspendanalys.10 

Bygg- och anläggningsentreprenader står för cirka en tredjedel av 

utsläppen. Utsläpp från de största kategorierna visas i bilden nedan. 

 

 

Klimatpåverkan från stadens inköp uppdelad per nämnd och 

bolagsstyrelse enligt miljöspendanalys finns redovisad i kapitlet om 

Styrning, genomförande och uppföljning.  

                                                 

10 Miljöspendanalys är en metod för att beräkna bland annat generell 

klimatpåverkan från offentliga inköp framtagen av Upphandlingsmyndigheten. 
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Stadens klimatarbete beskrivs i fem omställningsområden. Dessa 

områden är identifierade utifrån stadens arbetsprocesser och ska 

tillsammans åstadkomma den kraftsamling som krävs för att 

klimatmålen ska kunna nås.  

Att arbeta i omställningsområden syftar till att utveckla och stärka 

samverkan mellan berörda nämnder och bolagsstyrelser inom 

stadens organisation. Samverkan behöver även ske med näringsliv, 

akademi, andra offentliga aktörer och civilsamhälle för att nå de 

högt ställda klimatmålen. De fem omställningsområdena är:  

1. Agera för en rättvis och inkluderande klimatomställning 

2. Utveckla ett klimatpositivt energisystem 

3. Driva på för hållbara och fossilfria transporter 

4. Planera, bygga och utveckla staden cirkulärt och hållbart 

5. Styra mot en konsumtion med låg klimatpåverkan i stadens 

egen organisation 

Dessa omställningsområden beskrivs närmare i kommande avsnitt, 

medan konkreta åtgärder för respektive omställningsområde 

beskrivs i tabeller längst bak i handlingsplanen. För varje åtgärd 

finns ansvariga nämnder och bolagsstyrelser utpekade. Eftersom 

stadens klimatmål är mycket ambitiösa, och omvärlden är 

föränderlig, behöver portföljen av åtgärder kontinuerligt 

vidareutvecklas. 

I tabellen nedan listas vilka av miljöprogrammets delmål som 

respektive omställningsområde i huvudsak bidrar till. Arbetet inom 

ett omställningsområde kan alltså bidra till flera delmål och det 

finns inte alltid en tydlig avgränsning dem emellan.  
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Staden ska bidra till att stärka invånarnas möjlighet till delaktighet 

och engagemang i klimatomställningen. Det lokala perspektivet är 

en viktig utgångspunkt och staden behöver bjuda in till samverkan 

med invånarna, civilsamhället och det lokala näringslivet. Ett stärkt 

klimatarbete i stadsdelsnämnderna är en av förutsättningarna för att 

arbetet på lokal nivå med klimatomställningen ska lyckas. Staden 

ska utveckla lokala samverkansarenor där kommunen, näringslivet 

och civilsamhället arbetar tillsammans för att snabbare genomföra 

åtgärder och nå mål kring klimat och hälsa.  

En rättvis klimatomställning med ett brett samhälleligt stöd och en 

bredd av perspektiv bygger på god kommunikation. Det behövs en 

ambitionshöjning kring kommunikation och dialog för att nå ut till 

fler, även grupper som idag är svåra att nå. 

Stockholms stad ska nyttja sin roll som arbetsgivare och arbeta för 

att alla medarbetare och chefer bidrar i klimatomställningen. Staden 

ska stötta utvecklingen av fler arbetstillfällen som främjar den gröna 

omställningen och samtidigt bidrar till arbetsmarknadsetablering för 

grupper med en utsatt position på arbetsmarknaden. Arbetsgivare 

inom den gröna omställningen är exempelvis restaurang- och 

dagligvaruhandel, bygg- och fastighetsbransch, reparations- och 

hyrtjänster, transporttjänster och teknikutvecklingstjänster.  

Staden ska bidra till att stärka klimatkunskaperna i förskolan, 

grundskolan och gymnasieskolan samt vuxenutbildningen. Staden 

ska även bidra till de kompetensbehov som klimatomställningen 

kräver genom sitt utbildningsutbud inom gymnasieskolan och 

yrkesinriktade vuxenutbildningar. Tillsammans med näringslivet 

behöver staden arbeta aktivt för att attrahera sökande till 

utbildningarna. 
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Klimatåtgärder ska främja ett mer jämlikt samhälle och skydda 

sårbara grupper.11 Exempelvis ska staden inom stadsplaneringen ta 

hänsyn till olika stadsdelars skilda förutsättningar. Detta genom att 

både klimatpåverkan liksom hälso- och sociala konsekvenser bör 

analyseras och vägas in inför beslut om nya markanvisningar och 

detaljplanestarter. 

Med fördel kan exploaterings- och stadsbyggnadsnämndernas 

gemensamma modell för SVA (socialt värdeskapande analys) 

vidareutvecklas med ett klimaträttviseperspektiv för att därefter 

tillämpas i plan- och exploateringsprojekt. På samma sätt bör 

klimatpåverkan vägas in vid beslut om investeringar. Stadens 

nämnder och bolag ska även beakta hur investeringar kan utformas 

för en ökad klimaträttvisa. 

Stockholmarna har, i ett globalt perspektiv, höga utsläpp från sin 

konsumtion. Samtidigt finns det betydande skillnader i 

klimatavtryck mellan invånare i olika delar av staden. Alla invånare 

måste bidra till omställningen men de invånare som orsakar störst 

klimatpåverkan behöver bidra mer. Staden ska skapa möjligheter 

för alla stockholmare att delta i omställningen utifrån sina 

förutsättningar. Många stockholmare behöver i sin livsstil göra mer 

hållbara val kring resande, boende samt övrig konsumtion. 

Uppkomsten av avfall behöver minska. Dessutom krävs att 

näringslivet arbetar för att producera varor och tjänster med lägre 

klimatpåverkan. 

Staden har viss rådighet att påverka invånarnas konsumtions-

utsläpp. Det handlar till exempel om att i den fysiska planeringen 

bygga i kollektivtrafiknära lägen och planera för gångavstånd till 

samhällsviktiga tjänster och närhet till service. En rättvis tillgång 

till kollektivtrafik, gång, cykel- och mobilitetstjänster ska vara en 

fortsatt viktig princip i stadsplaneringen. Staden ska också använda 

styrmedel såsom avgifter, krav eller lokala regelverk för att minska 

utsläppen. 

Vidare ska staden skapa förutsättningar och i vissa fall driva olika 

tjänster för delning och återbruk, såsom exempelvis hyrcyklar, 

reparationer och utlåning av fritidsutrustning. Staden ska också 

främja hållbara och hälsosamma mat- och livsstilsvanor, genomföra 

hållbara evenemang, driva på innovativa lösningar genom 

                                                 

11 Sårbara grupper avser personer eller befolkningsgrupper som lever i en utsatt 

situation och därmed kan behöva särskilt stöd och skydd från samhället. Dessa 

grupper kan vara mer benägna att drabbas av negativa konsekvenser på grund av 

exempelvis socioekonomiska omständigheter, funktionsnedsättning, ålder, 

etnicitet, kön eller hemlöshet. 
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upphandling samt medverka i olika typer av samverkansprojekt 

tillsammans med näringsliv, akademi och civilsamhälle. 
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Energisystemet behöver hela tiden anpassas och utvecklas för att 

möta förändringar i samhället. Tillgången till förnybar energi utgör 

nyckeln till omställningen av flera sektorer. Staden ska främja 

förnybar elproduktion i Stockholm, regionalt och nationellt. Solceller 

ska installeras på stadens tak där det lämpar sig. Möjligheten att i 

fastigheter och andra platser i staden lagra energi på ett säkert sätt 

behöver utvecklas. Staden ska driva på utbyggnaden av vindkraft till 

havs och på land i Stockholmsområdet. 

En förstärkning och utbyggnad av elnätet är en förutsättning för en 

storskalig elektrifiering av transportsektorn. Ett viktigt tillskott till 

Stockholms eleffekt är också den el som produceras i kraftvärme-

verk vid produktionen av fjärrvärme.  

Fjärrvärme spelar en avgörande roll för att nå stadens klimatmål, 

inte bara genom uppvärmning av byggnader, utan även genom att 

bidra med negativa utsläpp. Detta uppnås då koldioxid från 

förbränning av biobränslen i fjärrvärmeproduktionen fångas in och 

lagras permanent (bio-CCS/BECCS12). Genom att bygga och ta i 

drift en bio-CCS-anläggning i Stockholm kommer årligen 800 000 

ton koldioxid fångas in och lagras. 

I Stockholm produceras fjärrvärme och el till stor del genom 

energiåtervinning av avfall i kraftvärmeverk. Avfallsförbränningen 

utgör en viktig funktion genom att ta hand om det avfall som i 

dagsläget inte kan hanteras på annat sätt. En stor utmaning är att 

minska den fossila andelen av avfallet, vilket framförallt utgörs av 

plast. Ökad tillgång till fastighetsnära källsortering gör det lättare för 

invånare att sortera ut plast. Ytterligare utsortering av plast från 

avfallet möjliggörs genom eftersorteringsanläggningen i Högdalen 

som tas i drift under 2024. Dessutom behöver plast i verksamheternas 

avfall minska. Staden ska verka för teknikutveckling och lösningar 

som möjliggör återvinning och återanvändning av plaster som idag 

måste förbrännas. Genom ökad utsortering och materialåtervinning av  

                                                 

12 Bioenergy with Carbon Capture and Storage ï avskiljning och lagring av 

koldioxid från förnybara källor. 
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plast ska förbränning av fossil plast inom fjärrvärmen fasas ut så fort 

som möjligt med målet att upphöra senast år 2040. 

Stockholm Exergis anläggningar för energiåtervinning genom 

avfallsförbränning har kapacitet att förbränna mer än 

stockholmarnas avfall. I dagsläget förbränns, utöver avfall från 

Stockholm, framför allt avfall från närliggande kommuner. Därför 

räcker det inte med att minska mängden plast som blir avfall inom 

Stockholm utan mängden fossil plast behöver minska även utanför 

kommunens gränser. 

Det bedöms finnas kvar fossil plast i avfallsförbränningen efter 

2030 även om kraftfulla insatser genomförs. För att minska de 

kvarstående utsläppen från den fossila delen av avfallet är 

infångning och lagring av koldioxid (CCS) även från avfalls-

förbränningen ett möjligt alternativ. Infångningen av de fossila 

utsläppen bidrar inte till negativa utsläpp, men tekniken resulterar i 

netto-noll utsläpp, då de fossila utsläppen som annars skulle ha 

släppts ut, fångas in och lagras. Staden behöver utreda de samlade 

effekterna av att införa CCS på avfallsförbränning och därefter 

planera för införande om behov finns. Tidigast år 2030 kommer 

anläggningar kunna byggas. Den biogena13 delen av avfallet som 

förbränns och fångas in med CCS-tekniken resulterar i negativa 

utsläpp. Ytterligare negativa utsläpp efter år 2030 utgår från att det 

skapas kolsänkor, exempelvis genom ökad kolinbindning i skog och 

mark, produktion och lagring av biokol och uppförande av CCS-

anläggningar vid de kraftvärmeverk som utvinner energi genom 

avfallsförbränning (avfall består av både fossilt och biogent 

material, det vill säga biomassa). 

All eldning med fossil olja ska ha upphört till år 2025. El- och 

värmeproduktion med fossil olja och gas ska inte användas om det 

inte krävs för att upprätthålla viktiga samhällsfunktioner. Även 

denna användning ska på sikt fasas ut. 

Utöver att ställa om till förnybar energi behöver energin användas mer 

effektivt. Staden ska i ett första steg till år 2026 minska sin relativa 

energianvändning med tio procent.14 Staden behöver dessutom anpassa sig 

till allt skarpare EU-krav rörande bland annat byggnaders energiprestanda. 

Även skarpa energikrav vid nybyggnation samt krav vid inköp av till 

exempel vitvaror, IT-utrustning och belysning är viktigt för en effektiv 

energianvändning.  

                                                 

13 Som härstammar från levande organismer såsom växter eller djur. 

14 Jämfört med 2022 enligt Stockholms stads budget 2024. 
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Genom att till exempel återvinna överskotts- och spillvärme samt utveckla 

lågtempererade system i nya stadsdelar kan energisystemet bli effektivare. 

Staden ska vara en testbädd för nya innovativa tekniker och energilösningar 

för att driva på utvecklingen. Samtidigt behöver arbete göras för att minska 

eleffekttoppar, till exempel genom laststyrning och lagring av energi.  

Stadens energi- och klimatrådgivning och digitala tjänster till bostads-

rättsföreningar, små och medelstora företag samt privatpersoner bidrar 

också till att energi används mer effektivt i staden. Genom att öka 

energimedvetenheten hos invånare och företag behöver energi-

användningen inte öka trots att Stockholm växer.  

Staden ska eftersträva cirkulära och resurseffektiva processer för att klara 

klimatomställningen, till exempel genom att utvinna biogas från 

avloppsslam och matavfall. Åtgärder behöver också vidtas för att minska 

utsläpp av växthusgaserna metan och lustgas från avloppsrenings-

processen. Dessutom ska staden verka för att samförbränning av 

avloppsslam och biobränsle ska kunna användas som en kolsänka genom 

att den fosforrika askan återförs till skogsbruket.  

 



Klimathandlingsplan 2030 

25 (69) 

 

Stockholm står inför en stor omställning av transportsektorn. 

Utsläppen ska minska med 80 procent till år 2030 jämfört med år 

2010. Samtidigt växer Stockholm och fler ska bo, arbeta och besöka 

staden. Detta kräver i första hand en omställning av hur vi rör oss 

och transporterar gods men även en snabb elektrifiering och en ökad 

andel förnybara bränslen.  

Stockholms transportsystem är del av en nationell och regional 

kontext som i hög grad styr möjligheten att åstadkomma 

omställningen lokalt i Stockholm. Såväl nationella utsläppsmål som 

lagkrav kopplat till drivmedel och fordon, och användning av 

styrmedel som exempelvis trängselskatt behöver gå i samma 

riktning för att de lokala målen ska nås. Staden har som målsättning 

att fram till år 2030 minska biltrafiken med 30 procent från 2017 års 

nivå, vilket kräver kraftfulla åtgärder. Marken ska användas 

effektivt genom att prioritera framkomligheten för gång, cykel och 

kollektivtrafik framför den för bil. Det behöver bli enklare och mer 

rationellt att resa hållbart i alla delar av staden och de resor som 

görs med bil behöver i högre grad ske med fordon anslutna till 

delningstjänster. Cirka hälften av den önskade trafikminskningen 

bedöms kunna åstadkommas med verktyg som ligger direkt inom 

stadens verktygslåda. För övrig minskning ska staden arbeta aktivt 

med att påverka regeringen och regionen att ta sitt ansvar för den 

nödvändiga klimatomställningen. 

Utifrån en målstyrd reglering kan staden använda parkering som 

styrmedel för att uppnå fler bilpooler och att fler ytor används av 

andra funktioner såsom andra trafikslag, vistelse och grönstrukturer. 

En kraftfull åtgärd för att styra mot en minskad biltrafik är en 

utvecklad trängselskatt. Staden har inte rådighet över denna åtgärd 

men behöver verka för den och andra effektiva nationella styrmedel 

för hållbart resande. 
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Satsningar på gångvägnätet samt ökat fokus på att skapa trygga och 

väl gestaltade offentliga miljöer ökar tillgängligheten och gör att 

fler personer kan gå för att nå sina viktigaste målpunkter. 

Staden ska fortsätta satsa på att göra det attraktivare och säkrare att 

cykla. Målsättningen om att 25 procent av stockholmarnas resor ska 

ske med cykel år 2040 (11 procent år 2019) sätter riktningen. En 

kraftfull utbyggnad av cykelinfrastrukturen i kombination med en 

hög standard på underhåll och vinterdrift kan göra cykeln till en 

självklar del av trafiken i staden året om.  

Kollektivtrafiken behöver fortsätta byggas ut med genomförande av 

planerade spårsatsningar. Detta för att hantera en växande region 

och uppnå att en ökad andel av resorna sker inom kollektivtrafik-

systemet. Stadens och regionens gemensamma satsningar på 

effektiva bytespunkter samt bussarnas och spårvagnarnas fram-

komlighet behöver växlas upp för att åstadkomma attraktiva 

persontransporter med pålitliga restider samt ett ökat resande även 

på tvären utanför innerstaden.  

År 2030 kan laddbara fordon utgöra upp emot 80 procent av 

personbilsflottan och en kraftig elektrifiering väntas även inom 

godstrafiken. År 2030 kan drygt hälften av de lätta lastbilarna och 

en femtedel av de tunga lastbilarna vara elfordon.15 En fortsatt 

utbyggnad av laddinfrastruktur för en god tillgänglighet i hela 

regionen i kombination med utveckling av teknikdrivande 

regleringar blir viktiga faktorer för att snabba på omställningen. Ett 

exempel på reglering är miljözon klass 3 som staden inför. 

Målet om en utsläppsfri innerstad år 2030 ställer höga krav på 

elektrifiering av godstrafiken. Godstransporterna behöver även 

fortsatt effektiviseras genom en högre grad av samordnade flöden 

och en ökad överflyttning till tysta leveranser på kvällar och nätter 

då vägnätet är mindre belastat. En överflyttning av masstransporter 

från land till vatten behöver också ske vilket kommer att kräva 

utpekade kajlägen för omlastning och en styrning från stadens sida 

vid planering av exempelvis byggprojekt som genererar mycket 

massor. Trygga och effektiva regionala uppställningsplatser för 

godstrafik behöver tas fram i samarbete med Region Stockholm och 

andra kommuner för att effektivisera transporterna, undvika 

onödiga körningar och erbjuda effektiv laddning. 

De förbränningsmotorer som återstår behöver drivas med fossilfria 

drivmedel vilket bedöms bli viktigt för exempelvis långväga 

godstransporter och sjöfart, samt för transporter kopplade till 

                                                 

15 Långsiktiga scenarier för introduktion av elfordon, Energiforsk, 2022. 
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krisberedskap. Inblandningen av fossilfria drivmedel i bensin och 

diesel spelar en avgörande roll fram till år 2030, men får mindre 

betydelse längre fram när en stor del av fordonsflottan elektrifierats. 

För att elektrifiera sjöfarten behövs en fortsatt utbyggnad av 

infrastruktur för att ge möjlighet för långväga godsfartyg, 

kryssningsfartyg och färjor att ansluta till land-el när fartyget ligger 

vid kaj. En elektrifiering av skärgårdstrafiken och vattenburen 

kollektivtrafik med eldrift kräver en utbyggd laddinfrastruktur för 

att kunna ladda fartygen. För mindre fartyg och fritidsbåtar är det 

nödvändigt att dels utveckla infrastruktur för laddning för de som 

har gått över till eldrift, men framför allt att verka för att 

drivmedelsbolag och sjömackar tillhandahåller fossilfri diesel och 

bensin. 

Staden ska vara en förebild och driva på utvecklingen för hållbara 

transporter. Det sker exempelvis genom en egen fossilfri 

fordonspark och genom att ställa krav på fossilfria drivmedel och 

fordon vid upphandlingar av transporter och arbetsmaskiner. Staden 

ska också vara en testbädd för hur ny teknik och mer datadrivna 

processer kan bidra till omställningen genom exempelvis ökad 

regelefterlevnad och målstyrd trafikstyrning. 

För att åstadkomma en omställning för långväga resor behöver 

Stockholm utvecklas till en attraktiv tågdestination. Omställningen 

till eldrivna fordon, och en nedläggning av Bromma flygplats, 

bidrar till att minska utsläppen. 
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Stockholm är och ska vara en växande stad. Staden har som mål att 

140 000 bostäder med tillhörande samhällsservice ska byggas fram 

till år 2035. Samtidigt är utsläppen från bygg- och anläggnings-

sektorn betydande och behöver minska till år 2030 och på sikt bli 

klimatneutral. Komplexiteten i stadens utveckling kräver att 

avvägningar görs mellan olika mål och intressen samtidigt som alla 

dimensioner av hållbarhet ska uppnås.  

Klimatomställningen ska genomsyra plan- och exploaterings-

processen från översiktsplanering till markanvisningar, detaljplaner, 

projektering och vidare till bygg- och driftskede. Sambanden är ofta 

komplexa och staden behöver utveckla kunskaperna om vad som 

driver klimatpåverkan i stadsutvecklingen. Analyser ska därför 

göras inom respektive skede i plan- och exploateringsprocessen för 

att identifiera klimatdrivande faktorer samt identifiera och 

visualisera åtgärder i genomförandeskedet.  

Vidare ska planeringen och utvecklingen av både nya och befintliga 

områden bidra till att invånare och verksamheter kan leva och 

arbeta med så lågt klimatavtryck som möjligt. Det kan ske genom 

exempelvis energieffektiv bebyggelse eller genom att minimera 

behovet av resande genom att skapa närhet till service, arbetsplatser 

och hållbar mobilitet. En tät stad skapar förutsättningar för lägre 

klimatutsläpp. Stadsstrukturen ska vara flexibel med möjlighet till 

anpassning för ändrade behov i framtiden och med robusthet för att 

möta utmaningar med klimatförändringar. Planeringen ska ta 

hänsyn till naturliga kolförråd och naturliga kolsänkor.  

En hållbar stadsutveckling innebär även att resurserna i den byggda 

miljön används på ett bättre sätt. Resurstrappan (figur 9 nedan) ger 

en generell vägledning och beskriver att det först är viktigt att 

utvärdera om det aktuella behovet, exempelvis av fler bostäder eller 

nya kontor, kan tillgodoses genom att nyttja befintliga resurser. Att 

optimera användningen av befintliga byggnader, förlänga deras 

livslängd genom löpande underhåll, eller anpassa dem för nya 
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ändamål är avgörande för att effektivisera resursanvändningen. I 

detta perspektiv är det dessutom viktigt att inkludera flexibilitet i 

planeringen för att kunna möta eventuella förändrade framtida 

behov. 

 

 

 

Stadsplaneringen ska anpassas för att möjliggöra cirkulärt byggande 

genom bland annat återbruk och hållbara materialval. När staden 

uppför byggnader ska återbrukat material nyttjas i högre 

utsträckning. Vid rivning ska fastighetsägare och byggaktörer 

genomföra återbruksinventering för att identifiera material som kan 

återbrukas på plats eller i andra projekt. För att underlätta återbruk 

av bygg- och anläggningsmaterial ska återbrukscentraler etableras 

för mellanlagring. Digitala system behöver utvecklas av marknaden 

för att ge översikt över tillgång och efterfrågan av återbrukat 

material. 

Även utsläpp från anläggningsarbeten av stadens allmänna ytor, 

som exempelvis gator, broar och torg är omfattande och behöver 

minska. Material såsom asfalt, stål och betong står för majoriteten 

av klimatpåverkan i anläggningsprojekten. Här är klimatkrav på 

material samt återbruk av material viktiga verktyg. Vidare behöver 

även en omställning till fossilfria arbetsmaskiner ske.  

Projektgenererade massor som exempelvis entreprenadberg ska 

hanteras på ett ansvarsfullt och resurseffektivt sätt. Staden ska 

arbeta för att uppkomsten av onödiga massor ska undvikas, 

exempelvis genom terränganpassat och schaktsnålt byggande. 

Massor som uppstår ska återanvändas eller återvinnas om möjligt, 

och planeringen för lokal hantering av överskottsmassor, i syfte att 

minska transporter av schaktmassor, ska öka.  

Staden ska vara en testbädd för innovativa lösningar för hållbar 

stadsutveckling. Norra Djurgårdsstaden är ett område som är 

utpekat att vara en sådan testbädd. De goda lösningarna ska skalas  
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upp och bli standard i utvecklingen av staden, vilket kräver 

utvecklade arbetssätt. 
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Stadens organisation, som en stor inköpare av varor, tjänster och 

entreprenader, spelar en viktig roll i arbetet att minska 

konsumtionens klimatpåverkan.  

Genom att ändra tankesätt och ifrågasätta det traditionella sättet att 

til lgodose behov är det möjligt att minska klimatpåverkan från 

stadens egen konsumtion. Staden ska fortsätta driva på 

omställningen genom att systematiskt ställa klimat- och 

cirkularitetskrav i upphandlingar samt följa upp dessa. 

Kompetensen om dessa frågor ska öka hos alla i stadens 

inköpsorganisation för att nå detta och den stadsgemensamma 

inköpsprocessen ska utvecklas ytterligare. Vidare ska staden också 

accelerera arbetet med att etablera mer hållbara och cirkulära 

arbetssätt och rutiner i sina verksamheter. Med hjälp av stöd, 

digitala verktyg och vägledning ska det bli lättare att göra hållbara 

val vid köp och i det dagliga arbetet.  

Det finns konsumtionsområden där stadens organisation har stor 

påverkan på klimatet och som behöver särskilt fokus. Åtgärder för 

att minska utsläpp från stadens inköp av energi, transporter och 

bygg- och anläggningsmaterial ingår i omställningsområde 2 till 4. 

Klimatpåverkan från den mat som serveras på stadens förskolor, 

skolor, fritidsgårdar, dagverksamheter och på stadens vård- och 

omsorgsboenden behöver minska markant till år 2030. Detta ska ske 

genom att till exempel öka andelen vegetabilier. Onödigt matavfall, 

det vill säga matsvinn, behöver också minska avsevärt. 

Stockholms stad har vidare en viktig roll att spela i att minska 

klimatpåverkan från plast, både vad gäller förpackningar och varor. 

Genom att minska användning av plast och säkerställa att den plast 

som behöver användas cirkuleras genom återanvändning eller  
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materialåtervinning ska klimatpåverkan minska. Även 

klimatpåverkan från inköp av möbler och inventarier, IT-utrustning 

och textilier ska minska och det finns stor potential att arbeta mer 

cirkulärt genom exempelvis delning, återbruk, reparation och 

materialval.  

Staden behöver också se till att de varor och förpackningar som 

används kan återanvändas och materialåtervinnas genom att skapa 

effektiva system för insamling, sortering och återanvändning eller 

återvinning. Staden ska bidra till att uppkomsten av avfall minskar 

och stadens avfallsplan är ett viktigt verktyg för att skala upp det 

arbetet. 

Genom att minska klimatpåverkan från verksamheternas egen 

konsumtion ska staden vara en förebild och inspirera både 

stockholmarna och näringslivet till mer hållbar och cirkulär 

konsumtion. 
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Styrningen av stadens klimatarbete utgår från målen i Miljöprogram 

2030 som i sin tur är integrerat i stadens system för ledning och 

uppföljning av all verksamhet och ekonomi, ILS. Klimathandlings-

plan 2030 är ett stadsövergripande styrdokument som beslutas av 

kommunfullmäktige. Den konkretiserar hur klimatmålen i 

miljöprogrammet ska kunna nås, som ett underlag för nämnder och 

bolagsstyrelser. Kommunstyrelsen ansvarar för det strategiska 

klimat- och miljöarbetet och den stadsövergripande samordningen. 

I denna klimathandlingsplan fördelas ansvar till nämnder och 

bolagsstyrelser för omställningsområden och för åtgärder, utifrån 

stadens klimatmål. Utpekade nämnder och bolagsstyrelser har också 

ett särskilt ansvar att minska utsläppen från sin konsumtion.  

För varje omställningsområde finns ansvarig nämnd eller 

bolagsstyrelse utpekad. Dessa har i uppdrag att samordna stadens 

relevanta verksamheter och hålla ihop arbetet inom omställnings-

området. Det fråntar inte utpekade nämnders eller bolagsstyrelsers 

ansvar för egna åtgärder, utan syftar till att stärka samverkan inom 

omställningsområdet för att nå stadens klimatmål mer effektivt.  

I arbetet inom varje omställningsområde ingår att sammanställa ny 

kunskap, kontinuerligt utvärdera det pågående arbetet, tydliggöra 

utvecklingsbehov och möjlig uppskalningspotential. Det ingår även 

att, i samverkan med näringsliv, akademi, staten, regionen och 

civilsamhälle, utveckla ytterligare förslag på åtgärder som krävs för 

att nå klimatmålen. Arbetet i omställningsområdena sker i dialog 

med kommunstyrelsen och med de uppföljningsansvariga för 

miljöprogrammets mål.  
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För att klimatmålen ska nås behöver respektive omställningsområde 

bidra till utsläppsminskningar. Uppskattningar har gjorts av vilka 

volymer av utsläppsminskningar det handlar om inom respektive 

omställningsområde.  

I stadens budget- och uppföljningsprocess konkretiseras och 

hanteras de åtgärder som redovisas i denna klimathandlingsplan, 

liksom förslag på tillkommande åtgärder. Analyserna och 

tillkommande förslag på åtgärder från de respektive omställnings-

områdena sammanställs årligen under våren för att sedan kunna 

ingå i respektive nämnders och bolagsstyrelsers budgetunderlag och 

inriktning följande år. Dessa ligger sedan till grund för den budget 

som beslutas av kommunfullmäktige under hösten. På så sätt 

kopplas arbetet i omställningsområdena ihop med stadens 

budgetprocess, som är styrande för nämnders och bolagsstyrelsers 

verksamhetsplaner. 
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Utsläppen av växthusgaser från stadens inköp visas i nedan tabell 

för nämnder och bolagsstyrelser. Siffrorna har framför allt baserats 

på en så kallad miljöspendanalys som gjordes av kommunstyrelsen 

för stadens inköp år 2021. Siffrorna ska inte betraktas som exakta 

utan visar en ungefärlig storleksordning på utsläppen. Dessa utsläpp 

från inköp ska enligt stadens delmål 2.4 halveras till år 2030. 

Tabellen inkluderar enbart de nämnder och bolagsstyrelser som har 

årliga utsläpp på över 10 000 ton CO2e enligt miljöspendanalysen. 

De bolagsstyrelser och nämnder som redan har gjort en egen 

kartläggning av utsläpp har istället använt detta som underlag. I takt 

med att nämnder och bolagsstyrelser gör egna kartläggningar 

utvecklas kunskap och siffrorna nedan kan då komma att förändras. 
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Varje år gör kommunstyrelsen, med hjälp av utpekade 

uppföljningsansvariga, en uppföljning av Miljöprogram 2030. 

Klimathandlingsplanen följs upp genom de klimatrelaterade målen 

(Mål 1 och Mål 2) inom den uppföljningen. Uppföljningsansvarig 

för delmål 1.1, 1.2 och 2.5 är kommunstyrelsen och för delmål 2.1 

till 2.4 miljö- och hälsoskyddsnämnden. Måluppfyllelsen beskrivs i 

termer av valda indikatorer och andra relevanta mått, och baseras 

bland annat på nämnders och bolagsstyrelsers 

verksamhetsberättelser. I uppföljningen görs en granskning och 

sammanställning av vilka åtgärder som gjorts för att nå målen. 

Dessutom görs en årlig uppföljning av totala utsläpp av 

växthusgaser (delmål 2.1 till 2.3 i Miljöprogram 2030). Åtgärderna 

inom omställningsområde 3 Driva på för hållbara och fossilfria 

transporter ska årligen följas upp och analyseras. 

Att följa upp konsumtionens klimatpåverkan (delmål 2.4) i 

Miljöprogram 2030 är idag behäftat med svårigheter och bygger i 

stort på frivilligt insamlad data och statistik. En kontinuerlig 

bevakning och utveckling av metoder för uppföljning av 

konsumtionsbaserade utsläpp behövs. Vissa indikatorer kan visa om 

staden är på rätt väg inom olika områden, till exempel livsmedel 

och måltider, bygg och anläggning, plast med mera. Det görs också 

en årlig uppföljning av vilka åtgärder som genomförts. 
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Att lyckas med klimatomställningen är en förutsättning för att nå 

stadens målsättning om en stark och hållbar ekonomi som lägger 

grunden till en jämlik välfärd. Genomförandet av klimathandlings-

planen är en viktig del i detta arbete. Planen implementeras 

successivt i stadens nämnder och bolagsstyrelser genom att de 

föreslagna åtgärdernas genomförande och finansiering inarbetas och 

beslutas i stadens årliga budget.  

Det är viktigt att vara medveten om och adressera hur ökade 

kostnader kan komma att påverka olika grupper i samhället. 

Rättviseperspektivet är därför viktigt att inkludera i stadens 

investeringsplaner och åtgärder. 

För att genomföra Stockholms klimatomställning krävs betydande 

investeringar inom bland annat infrastruktur, stadsplanering, 

byggande, energi-, vatten och avloppssystem samt system för 

koldioxidinfångning. Omställningen behöver finansieras delvis 

genom stadens egen budget. Den största delen av investeringarna 

behöver dock näringslivet, andra offentliga aktörer och invånarna 

stå för. De initiala uppskattningarna indikerar att investeringar på 

många miljarder kronor kommer att behövas inom de närmaste 

åren. Det är en gemensam ansträngning där det offentliga, företag 

och individer behöver engagera sig för att säkerställa en 

framgångsrik klimatomställning.  

Även om kostnader för klimatomställningen initialt kan vara höga 

kan det innebära besparingar på längre sikt. Det kan ske exempelvis 

i form av lägre driftskostnader, men också i form av förändrade 

kostnadsmodeller. Även förändrade arbetssätt och rutiner kan 

innebära ökade kostnader initialt men erbjuder potential till 

kostnadsbesparingar på både kort och lång sikt. Det kräver också att 

utveckling av nya affärsmodeller prioriteras.  

Nedanstående tabell ger en översiktlig bild av de största 

investeringsbehoven för åtgärderna som identifierats i denna 
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klimathandlingsplan. Investeringar behöver göras av både staden, 

invånarna, näringslivet och andra offentliga aktörer. 

Investeringar för genomförande av klimatomställningen ska 

finansieras hållbart genom en balans mellan egenfinansiering, lån 

och externa ekonomiska stöd. Staden behöver jobba aktivt med att 

söka externa finansieringskällor från staten och EU, särskilt i de fall 

där då satsningarna inte kan finansieras av högre intäkter eller lägre 

kostnader. Ett flertal föreslagna åtgärder är utredningar och 

innovationsprojekt som syftar till att driva utvecklingen framåt. 

Innovationsprojekt med oprövade lösningar bär sig sällan finansiellt 

i ett initialt skede eftersom de innebär höga kostnader och 

investeringar där de långsiktiga ekonomiska förutsättningarna är 

osäkra. Investeringsprojekt som inte är lönsamma kan därför 

behöva söka externa stöd för att kunna genomföras.  

Det finns extern finansiering att söka från såväl EU som från 

nationella myndigheter såsom Energimyndigheten, Vinnova, 

Tillväxtverket, Naturvårdsverket eller andra finansiärer. Stadens 

alla nämnder och bolagsstyrelser ska, enligt stadens investerings-

strategi, pröva extern medfinansiering i investeringsprojekt. Staden 

behöver utveckla samordningen och underlätta ansökningsför-

faranden om externa bidrag från EU och staten. 
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Det kommer även krävas tydliga ekonomiska incitament på 

europeisk och nationell nivå som premierar resurseffektivitet, låga 

utsläpp och koldioxidinfångning. 

Det pågår för närvarande ett omfattande utvecklingsarbete kring 

regelverk nationellt och på EU-nivå för att styra kapitalflöden mot 

hållbara investeringar, både ur ett miljömässigt och socialt 

perspektiv. Kommunkoncernens rapportering och uppföljning av 

miljö- och klimatarbetet ska fortsätta utvecklas i linje med EU:s 

direktiv om hållbarhetsredovisning CSRD16 där en viktig del är 

standarden för hållbarhetsredovisning ESRS17 och EU:s taxonomi 

för hållbara investeringar.  

EU:s taxonomi är ett verktyg för att avgöra vilka ekonomiska 

aktiviteter som ska räknas som ekologiskt hållbara enligt 

regelverken. Den sätter upp tydliga kriterier som ska underlätta 

rapportering, främja transparens och hållbarhet samt stödja EU:s 

övergripande mål om klimatneutralitet och en resurseffektiv 

ekonomi. Företag som omfattas av regelverken måste identifiera, 

kvantifiera och rapportera om sina hållbara verksamheter enligt 

taxonomin. Stadens mål kan kopplas till de globala regelverken och 

rapporteringen kan utvecklas i linje med de kommande kraven. 

Klimatomställningen kan bidra till att stärka samhällsekonomin 

genom till exempel skapande av nya tjänster och arbetstillfällen. 

Utveckling av nya klimatlösningar kan på sikt skalas upp och 

                                                 

16 Corporate Sustainability Reporting Directive 

17 European Sustainability Reporting Standards 



Klimathandlingsplan 2030 

42 (69) 

 

exporteras. Det bidrar i sin tur till forskning, utveckling och hållbar 

ekonomisk utveckling.  

Klimatåtgärder kan ofta generera positiva synergieffekter för 

samhället. Genom ökade satsningar på exempelvis gång och 

cykeltrafik kan ökade hälsovinster nås för stadens invånare, både 

genom mer rörelse och bättre luftkvalitet. Det kan vidare leda till 

minskade kostnader för sjukvård samt en ökad produktivitet. Att 

vara en stad som uttalat satsar på klimatomställningen är en stad 

som prioriterar människors välbefinnande.  

Genom att ta en ledande roll i klimatomställningen blir Stockholm 

en attraktiv stad för företag och investerare som söker hållbara 

möjligheter. Det skapar en positiv spiral av ekonomisk utveckling 

och innovation.  
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I det här kapitlet beskrivs omfattning och beräkningsmetoder för de 

delmål som har ett kvantifierat utsläppsmål, det vill säga delmål 2.1, 

2.2 och 2.4. Delmål 2.3 En fossilfri organisation 2030 fokuserar på 

staden som organisation där fossila bränslen ska fasas ut ur stadens 

egen och upphandlande verksamhet. Delmålet har inte ett 

kvantifierat utsläppsmål. Inte heller delmål 2.5 Minskad 

klimatpåverkan från mat har ett kvantifierat utsläppsmål utan ingår 

som en delmängd av delmål 2.4. 

Delmål 2.1, 2.2 och 2.4 som har kvantifierade utsläppsmål 

överlappar delvis varandra, vilket innebär att samma utsläpp ingår i 

flera av delmålen. Målen kommer att följs upp separat och 

utsläppen kan inte summeras. 

 

 



Klimathandlingsplan 2030 

44 (69) 

 

Utsläpp som omfattas av delmålet utgår från metoden Basic enligt 

den internationella vedertagna metoden Global Protocol for 

Community-Scale Greenhouse Gas Inventories (GPC)18, det vill 

säga: 

¶ Direkta utsläpp inom stadens geografiska gränser (scope 1) 

vilket inkluderar utsläpp vägtransporter, sjöfart (hamn och 

farled), flygfart (start och landning på Bromma flygplats), 

arbetsmaskiner, enskilda oljepannor samt läckage från 

stadsgasnätet. 

¶ Direkta utsläpp av metan och lustgas från avloppsrenings-

processen (scope 1 och 3) baseras på stockholmarnas bidrag 

till dessa utsläpp oavsett var anläggningarna för avlopps-

rening är placerade. 

¶ Indirekta utsläpp (scope 2) från nätbaserad energi använd 

inom stadens geografiska gränser (fjärrvärme, el och 

fjärrkyla) men där utsläppen kan ske inom eller utanför 

Stockholm. 

Utsläppen ska vara max 0,6 ton CO2e per invånare 2030. Målvärdet 

är satt utifrån WWF:s metod OPCC 1.5°C Alignment Method19 som 

utgår från ett lands eller stads förmåga att minska utsläpp. Metoden 

är godkänd av Science-Based Targets Network (SBTN)20 för 

utvärdering av hur städers klimatmål ligger i linje med 1,5-

gradersmålet. 

                                                 

18 Denna metod ersätter från 2024 fullt ut den tidigare så kallade 

stockholmsmetoden för ökad tydlighet och internationell jämförbarhet. 

19 OPCC 1.5°C Alignment Method, utgår från Human Development Index (HDI); 

ett mått på ett lands levnadsförhållanden samt ekonomiska och sociala utveckling. 

HDI tas fram genom en sammanvägning av förväntad livslängd, utbildningsnivå 

och BNP. För Stockholm innebär det att utsläppen ska minska med 65 procent 

per invånare till 2030 jämfört med 2018 

20 Science Based Targets (SBT) är ett initiativ som syftar till att ge företag och 

städer vägledning i att sätta klimatmål som går i linje med vad vetenskapen anser 

krävs för att klara målsättningarna i Parisavtalet. SBT är ett samarbete mellan UN 

Global Compact, World Resource Institute (WRI), WWF och Carbon Disclosure 

Project (CDP). 



Klimathandlingsplan 2030 

45 (69) 

 

I delmålet ingår även att de negativa utsläppen ska vara större än de 

kvarvarande utsläppen år 2030. Negativa utsläpp innebär att 

koldioxid aktivt förs bort från atmosfären. I delmålet inkluderas 

negativa utsläpp inom stadens geografiska gräns (scope 1). 

Utsläppsbudgeten som kompletterar delmål 2.1 genom att beskriva 

hur mycket som får släppas ut på vägen till målet. Årliga maximala 

utsläpp i budgeten utgår från: 

¶ Kvarvarande utsläpp på maximalt 600 000 ton år 2030 (0,6 

ton per invånare).  

¶ Kvarvarande utsläpp på 100 000 ton år 2040. Nivån baseras 

på grova uppskattningar av kvarvarande utsläpp år 2040, det 

vill säga utsläpp som är mycket svåra att få bort, exempelvis 

metan- och lustgasutsläpp från avloppsreningsprocessen.  

¶ En linjär utsläppsminskning mellan målår.  

Negativa utsläpp i utsläppsbudgeten utgår från att en bio-CCS/ 

BECCS-anläggning i anslutning till det biobränsleeldade 

kraftvärmeverket KVV8 vid Värtaverket byggs och tas i drift år 

2027. Ytterligare negativa utsläpp efter år 2030 utgår från att det 

skapas kolsänkor, exempelvis genom ökad kolinbindning i skog och 

mark, produktion och lagring av biokol och uppförande av CCS-

anläggningar vid de kraftvärmeverk som utvinner energi genom 

avfallsförbränning (avfall består av både fossilt och biogent 

material, det vill säga biomassa). CCS står för Carbon Capture and 

Storage, det vill säga koldioxidavskiljning och lagring. Bio-CCS 

(även kallad BECCS) innebär koldioxidavskiljning och lagring av 

biogen koldioxid. 

Stockholm som geografiskt område ska vara klimatpositivt år 2030.  

Det innebär att de negativa utsläppen måste vara större än de 

kvarvarande utsläppen inom kommungränsen. Målet betyder dock 

inte att stadens egna nämnder och bolagsstyrelser behöver bli 

klimatpositiva var och en för sig. Negativa utsläpp kommer 

troligtvis delvis att finansieras genom försäljning av negativa 

utsläpp till privata aktörer både inom och utanför stadens  
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geografiska gränser. I utsläppsmålet ingår negativa utsläpp som 

uppstår inom den geografiska kommungränsen.21  

Delmål 2.2 Minskad klimatpåverkan från transportsektorn sätter ett 

extra fokus på transportsektorn. Utsläppen i detta delmål ingår även 

som en delmängd i delmål 2.1 Ett Stockholm som är klimatpositivt 

2030 och fossilfritt 2040.  

Utsläppen från transportsektorn inkluderar utsläpp från väg-

transporter, arbetsmaskiner, sjöfart (hamn och farled) samt utsläpp 

från start och landning på Bromma flygplats. 

Utsläppen ska maximalt vara cirka 165 000 ton från transport-

sektorn i Stockholm år 2030. 

De konsumtionsbaserade utsläppen inkluderar utsläpp som sker i 

Stockholm och utanför Stockholm (i övriga Sverige och utomlands) 

för att tillfredsställa efterfrågan i samhället i form av hushållens 

konsumtion, den offentliga sektorns konsumtion och samhällets 

investeringar (byggnader och infrastruktur).  

De konsumtionsbaserade utsläppen var 10,7 ton CO2e per invånare 

(år 2019)22 vilket motsvarar totala utsläpp på drygt 10 000 000 ton 

CO2e för stadens alla invånare. En halvering till år 2030 innebär 

utsläpp på max 5,4 ton per invånare år 2030.  

                                                 

21 Om Sverige som nation skulle sälja eller överföra de negativa utsläppen som 

producerats i Stockholm till ett annat land så kan inte Stockholm 

bokföra/tillgodoräkna sig dessa. Detsamma gäller för andra städer/kommuner; de 

kan inte bokföra samma negativa utsläpp som Stockholm eftersom det då skulle 

bli òdouble claimò. 

22 Enligt data från Stockholm Environment Institute (SEI) 

konsumtionskompassen. 
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Att följa upp konsumtionens klimatpåverkan i delmål 2.4 är behäftat 

med svårigheter. En kontinuerlig bevakning och utveckling av 

metoder för uppföljning av konsumtionsbaserade utsläpp behövs. 

Här sammanfattas ett stort antal åtgärder, med utpekade ansvariga 

nämnder och bolagsstyrelser, som ska bidra till att nå klimatmålen 

fram till år 2030. I genomförandet kommer en precisering av 

åtgärderna att göras i nämndernas och bolagsstyrelsernas 

verksamhetsplaner. Åtgärderna är sorterade efter 

omställningsområdena.  

Att vara huvudansvarig för en åtgärd innebär att ansvara för att 

åtgärden genomförs, med stöd av delansvariga. Ibland har en åtgärd 

flera huvudansvariga. Det innebär att alla utpekade nämnder och 

bolag har ett separat huvudansvar för genomförande av åtgärden. I 

några fall anges ett delat huvudansvar genom att det står att 

åtgärden genomförs òi samverkan medò. Hªr ska den nªmnd/bolag 

som står först ansvara för samordning av genomförandet av 

åtgärden.  

I följande tabeller listas cirka 130 åtgärder fördelade på de fem 

omställningsområdena. För vissa har en CO2-effekt bedömts, medan 

andra är av mer möjliggörande karaktär. Nya åtgärder kommer 

successivt att genereras inom de fem omställningsområdena. 

 

 

 



Klimathandlingsplan 2030 

48 (69) 

 

      

 

 

  



Klimathandlingsplan 2030 

49 (69) 

 

   

 

 
 

 

   

 

 

 
    

 

 

     

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 
  



Klimathandlingsplan 2030 

50 (69) 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
 

 
  

 

 
 

     

 
 

      

 

 

 

    

 



Klimathandlingsplan 2030 

51 (69) 

 

 

 

  

 

   

 

 

      

 

. 

 
 

   

 

 
 

  
  

 

 

       

         



Klimathandlingsplan 2030 

52 (69) 

 

 

 

 

   
 

  

 

 

 

      
 

 

  
  

  

 

 

   
  

 

 

   
 

  

 

 

 

 

   



Klimathandlingsplan 2030 

53 (69) 

 

 

 

 

 

 

 
 

      

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

    

 



Klimathandlingsplan 2030 

54 (69) 

 

 

 
 

     

 

 

 

 

    

 

 

 

      

 

 

      

 

 

 

 
 

  
 

 

 
  

  



Klimathandlingsplan 2030 

55 (69) 

 

 

 

 

 
 

 
 

   

   

 

   

 

 

 

 

       

 

 

       

 

 

       

  



Klimathandlingsplan 2030 

56 (69) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

   
 

 

   

 

 

  

 
 

 

 
 

  



Klimathandlingsplan 2030 

57 (69) 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 
  

 

 

 
 

 

  

    

 
 

  
 

  

 

 
 

  
  



Klimathandlingsplan 2030 

58 (69) 

 

 

 

 
 

    

 
 

      

 

  

    

  
   

  

 

 

   

 

 

 

 

 
  

 

 

 

   

  

  

 

 

  
 

  



Klimathandlingsplan 2030 

59 (69) 

 

 

 

      

 

 

     

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 
 

  

 

 
 

 
 

  

 
 

 

 

   

 

 

    



Klimathandlingsplan 2030 

60 (69) 

 

 

 
 

 
  

  

 
.  

     

 

 

 
 

    

 

 

  
 

  

 

 
 

     

 

 
 

     

 

 

  



Klimathandlingsplan 2030 

61 (69) 

 

 

 

   
 

  

 
  

 
  

  

  
 

 
 

  

 
 

 
 

   

 

 

   

 

 
 

 

 

  

 

 
 

 
 

   
 

  

 
 

     
 

 

 

  

 

 
 

 

  



Klimathandlingsplan 2030 

62 (69) 

 

   

 

 

 

   
  

 

 

 
 

    

 

 
 

 

   

 

 

 

 

   



Klimathandlingsplan 2030 

63 (69) 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

  
 

  



Klimathandlingsplan 2030 

64 (69) 

 

  

 

 

 

 

 
  

 

 

 

     


